

## **KẾ HOẠCH**

**công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân ủng hộ, nhận đền bù, tự giác bàn giao đất khi triển khai các công trình, dự án trọng tâm, trọng điểm của tỉnh, của Trung ương**

-----

Năm 2025 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là năm tăng tốc, bứt phá đạt kết quả cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025 đề ra, là năm tiến hành Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2025 - 2030, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

Hiện nay, tỉnh Khánh Hòa đang đứng trước những tiềm năng, cơ hội, vận hội rất to lớn, việc tổ chức triển khai hiệu quả các quy hoạch, đẩy nhanh các tiến độ thực hiện các công trình, dự án trọng điểm quan trọng trên địa bàn tỉnh là một trong những đột phá, tạo động lực tăng trưởng kinh tế trong thời gian tới. Để góp phần thực hiện thành công mục tiêu trên, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân ủng hộ, nhận đền bù, tự giác bàn giao đất khi triển khai các công trình, dự án trọng tâm, trọng điểm của tỉnh, của Trung ương như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Tổ chức thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, vận động để đoàn viên, hội viên và Nhân dân nhận thức sâu sắc: việc triển khai các công trình, dự án trọng tâm, trọng điểm của tỉnh, của Trung ương có ý nghĩa vô cùng quan trọng về chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng - an ninh của tỉnh nói chung và các địa phương nói riêng, tạo động lực phát triển đột phá về kinh tế - xã hội, đạt mục tiêu tăng trưởng GRDP là 10 - 10,5% trong năm 2025, đưa tỉnh Khánh Hòa bước vào thập niên nâng tầm phát triển, với mục tiêu tăng trưởng hai con số, Nhân dân có mức sống cao, hiền hòa và hạnh phúc. Từ đó, thống nhất nhận thức và hành động của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân trong quá trình triển khai, thực hiện.

- Công tác tuyên truyền, vận động làm rõ sự nỗ lực và quyết tâm cao độ của toàn Đảng bộ, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể trong tỉnh, sự quan

tâm, lãnh đạo của các bộ, ban, ngành Trung ương; tạo sự đồng thuận, ủng hộ cao của đoàn viên, hội viên và Nhân dân, đặc biệt đối với người dân chịu ảnh hưởng của các công trình, dự án; nghiêm túc thực hiện và tích cực, tự giác bàn giao đất, hỗ trợ công tác giải phóng mặt bằng, bảo đảm an toàn thi công, bảo vệ công trình...

- Nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, hội viên và Nhân dân, nhất là người dân bị ảnh hưởng trực tiếp bởi các công trình, dự án; kịp thời tham mưu xử lý những vấn đề phát sinh, không để phát sinh mâu thuẫn, điểm nóng, khiếu kiện đông người.

## **2. Yêu cầu**

- Công tác tuyên truyền, vận động cần thực hiện một cách chủ động, sáng tạo, thiết thực, đa dạng, phù hợp với từng đối tượng, tiến độ của các công trình, dự án; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp ủy, địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Đảm bảo công khai, minh bạch trong tuyên truyền, vận động; trong quá trình tổ chức thực hiện tránh chủ quan, áp đặt; khi đoàn viên, hội viên và Nhân dân chưa hiểu rõ, cần kiên trì giải thích, tuyên truyền, vận động để tạo sự đồng thuận.

- Thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân theo phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng” ở khu dân cư và địa bàn của các địa phương bị tác động bởi các công trình, dự án.

## **II. CÁC GIAI ĐOẠN VÀ NỘI DUNG CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, VẬN ĐỘNG**

Công tác tuyên truyền, vận động cần được tổ chức thực hiện cả trước, trong và sau khi triển khai thực hiện các công trình, dự án trọng điểm. Trọng tâm là bám sát các quy định của pháp luật liên quan đến quy trình triển khai các công trình, dự án; yêu cầu của từng thời điểm và tình hình cụ thể; diễn biến tiến độ, tình hình triển khai các công trình, dự án và sự chỉ đạo của cấp ủy, điều hành của chính quyền các cấp.

Đồng thời, kết hợp với triển khai thực hiện quy trình về công tác dân vận chính quyền trong quy hoạch, xây dựng và thực hiện các dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội, công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, thu hồi đất, tái định cư trên địa bàn tỉnh (*theo Đề án số 04-ĐA/TU, ngày 13/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả công tác dân vận chính quyền trong việc triển khai thực hiện các dự án phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh*).

### **1. Giai đoạn chuẩn bị công trình, dự án**

- Tuyên truyền về sự cần thiết, mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của công trình, dự án đối với đời sống và sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Trong đó,

khẳng định các công trình, dự án trọng điểm là bước đột phá, thúc đẩy tỉnh phát triển, tạo tiền đề đưa Khánh Hòa bước vào thập niên nâng tầm phát triển, với mục tiêu tăng trưởng hai con số, Nhân dân có mức sống cao, hiền hòa và hạnh phúc... Quá trình dự án được phê duyệt là sự nỗ lực lớn, liên tục của Đảng bộ, chính quyền tỉnh, thể hiện quyết tâm cao độ của tỉnh và sự quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện của Trung ương đối với quá trình phát triển của tỉnh.

- Tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và của tỉnh về công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi nhà nước thu hồi đất.

- Theo dõi, nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội đối với việc chuẩn bị triển khai các công trình, dự án; kịp thời báo cáo cho các cơ quan có thẩm quyền nếu có vấn đề phát sinh để giải quyết những nguyện vọng, kiến nghị chính đáng của đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

## **2. Giai đoạn thực hiện công trình, dự án**

- Các nội dung, thông tin liên quan của công trình, dự án: hình thức, quy mô, chức năng, địa điểm, nguồn vốn đầu tư; quy hoạch giao thông, thiết kế kỹ thuật; các dự án thành phần; lộ trình, tiến độ thực hiện, thời gian dự kiến hoàn thành đưa vào sử dụng; đánh giá tác động của dự án (kinh tế, môi trường, xã hội, quốc phòng - an ninh...).

- Công tác khảo sát, kiểm đếm, đo đạc, lập bản đồ, lập phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư, nhất là việc lấy ý kiến của đoàn viên, hội viên, Nhân dân bị thu hồi đất. Chú trọng công tác vận động Nhân dân chấp hành tốt việc kê khai đất và tài sản gắn liền với đất hiện có trên thửa đất bị ảnh hưởng bởi dự án.

- Chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và của tỉnh về thu hồi đất, trình tự, thủ tục bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, thu hồi đất.

- Tuyên truyền đầy đủ, chính xác các nội dung: thông báo thu hồi đất của cơ quan có thẩm quyền; việc công khai phương án, mức bồi thường, hỗ trợ, bố trí tái định cư, thời gian bàn giao đất, chi trả tiền bồi thường; việc hỗ trợ đào tạo, chuyển đổi ngành nghề nhằm đảm bảo sinh kế cho các đối tượng bị ảnh hưởng bởi các công trình, dự án...

- Những thuận lợi, khó khăn khi triển khai thực hiện các công trình, dự án; các giải pháp của tỉnh để bảo đảm các điều kiện thực hiện, hoàn thành các công trình dự án theo kế hoạch.

- Tăng cường công tác tiếp công dân; thường xuyên theo dõi, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng chính đáng và ý kiến tham gia góp ý, thắc mắc, khiếu nại của đoàn viên, hội viên, Nhân dân để kịp thời tiếp thu, giải thích, làm rõ, đồng thời chú trọng nghiên cứu chỉnh sửa, bổ sung về cơ chế, chính sách, giá cả bồi thường, hỗ trợ cho phù hợp với thực tiễn. Tăng cường công tác đấu tranh với

các thế lực thù địch, đối tượng cực đoan lợi dụng vấn đề dân chủ để tập hợp, kích động quần chúng khiêu nạt, tố cáo không đúng quy định, gây mất ổn định về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Trường hợp phát sinh khiếu kiện đông người, phức tạp, cấp ủy, chính quyền cần phát huy tinh thần trách nhiệm, kịp thời lắng nghe thông qua đối thoại trực tiếp với đoàn viên, hội viên, Nhân dân. Từ đó nắm tình hình, có giải pháp thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động; giải quyết những yêu cầu, kiến nghị chính đáng của đoàn viên, hội viên, Nhân dân; nghiêm túc kiểm điểm rút kinh nghiệm, kịp thời sửa chữa, xin lỗi người dân về các khuyết điểm, hạn chế của địa phương, đơn vị (*nếu có*).

- Tuyên truyền, vận động khích lệ, kêu gọi sự ủng hộ, hợp tác, tham gia góp sức của các đoàn viên, hội viên và Nhân dân, tổ chức, doanh nghiệp, đặc biệt trong bồi thường, hỗ trợ, bố trí tái định cư, công tác giải phóng mặt bằng và tạo nguồn lực để thực hiện các công trình, dự án. Đặc biệt, chú trọng tuyên truyền, biểu dương những việc làm, nghĩa cử cao đẹp của đoàn viên, hội viên và Nhân dân trong việc hiến đất, chủ động bàn giao mặt bằng tạo điều kiện thuận lợi cho việc triển khai các công trình, dự án.

### **3. Giai đoạn công trình, dự án hoàn thành đưa vào sử dụng**

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động về hiệu quả, lợi ích mà công trình, dự án mang lại cho sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, của địa phương và đời sống Nhân dân.

- Tiếp tục nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội sau khi Dự án hoàn thành, nhất là những ảnh hưởng từ công trình, dự án (*nếu có*) để có giải pháp tuyên truyền, vận động, tham mưu giải quyết, hỗ trợ kịp thời những khó khăn, bức xúc, sớm ổn định cuộc sống của Nhân dân.

- Tuyên truyền, biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực trong quá trình triển khai các công trình, dự án.

## **III. HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN CHỦ YẾU**

### **1. Các hình thức tuyên truyền**

- Tuyên truyền trên báo chí, trên nền tảng số, Internet, cổng/trang thông tin điện tử, mạng xã hội (*Facebook, Zalo, Youtube...*) của các sở, ban, ngành, địa phương, cơ quan, tổ chức, trong đó chú trọng mở chuyên trang, chuyên mục hoặc đăng tải các tin, bài viết, thông tin chính thống về các nội dung liên quan đến quá trình triển khai thực hiện các công trình, dự án.

- Tuyên truyền qua hệ thống đài truyền thanh cơ sở, đội truyền thông lưu động; thông qua hội nghị, sinh hoạt chính trị, hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội; chú trọng phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền

viên, Cộng tác viên dự luận xã hội, Cộng tác viên 35; tổ chức các buổi họp dân, nắm tâm tư, nguyện vọng, lấy ý kiến của Nhân dân góp ý vào các công trình, dự án; nắm bắt kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai dự án để đề xuất hướng giải quyết.

- Tuyên truyền, cổ động trên các phương tiện trực quan: khẩu hiệu, panô, áp phích trên các trục đường chính, trụ sở làm việc của các cơ quan, tổ chức; tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa - văn nghệ.

- Tổ chức tuyên truyền trên các ấn phẩm sách, tài liệu tuyên truyền (*tờ rơi, sổ tay, bản tin thông tin nội bộ, tài liệu tuyên truyền...*).

- Tuyên truyền thông qua các buổi tọa đàm, hội thảo khoa học, diễn đàn...

- Tuyên truyền, vận động thông qua các chức sắc, chức việc trong tôn giáo, người tiêu biểu có uy tín.

## **2. Đối tượng tuyên truyền, vận động**

Đoàn viên, hội viên và Nhân dân, đặc biệt là người dân chịu sự tác động của các công trình, dự án.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy**

- Xây dựng kế hoạch công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân ủng hộ, nhận đền bù, tự giác bàn giao đất khi triển khai các công trình, dự án trọng tâm, trọng điểm của tỉnh, của Trung ương tại địa phương.

- Thực hiện tốt công tác bồi thường, hỗ trợ, bố trí tái định cư, giải phóng mặt bằng cho đoàn viên, hội viên và Nhân dân bị ảnh hưởng bởi các công trình, dự án.

- Thành lập hoặc kiện toàn *Tổ công tác vận động nhân dân thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng* trong trường hợp cần thiết.

- Thực hiện công tác tiếp nhận, giải quyết kịp thời những phản ánh, đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến triển khai các công trình, dự án, tránh khiếu kiện đông người, không để phát sinh “điểm nóng” về an ninh trật tự.

**1.1. Đảng ủy các cơ quan Đảng tỉnh:** chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ tình hình thực tiễn và chức năng nhiệm vụ được giao, bám sát nội dung tại **Phần II** Kế hoạch này, chủ động phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, các cơ quan liên quan thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, Nhân dân khi triển khai thực hiện các công trình, dự án trọng tâm, trọng điểm trên địa bàn tỉnh.

**1.2. Đảng ủy UBND tỉnh** chỉ đạo các sở, ngành, địa phương liên quan chủ động, tăng cường phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy theo Quyết định số 238-QĐ/TW, ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư về ban hành *Quy chế phối hợp giữa ban tuyên giáo các cấp với cơ quan nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, nhân dân quan tâm*; Công văn số 282-CV/TU, ngày 05/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về *việc quán triệt và tổ chức thực hiện Quy chế số 238 của Ban Bí thư khóa XII*, tập trung nội dung sau:

- UBND tỉnh chủ trì tổ chức họp báo, cung cấp thông tin cho báo chí các công trình, dự án trọng tâm, trọng điểm trên địa bàn tỉnh (*khi cần thiết*); kịp thời chỉ đạo giải quyết hoặc tham mưu đề xuất giải quyết những kiến nghị, nguyện vọng của đoàn viên, hội viên và Nhân dân trong quá trình triển khai thực hiện.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan (Sở Tài chính, Sở Xây dựng, các ban quản lý trực thuộc tỉnh...) chủ động tổng hợp, cung cấp kịp thời các thông tin liên quan về các công trình, dự án trọng tâm, trọng điểm trên địa bàn tỉnh; các văn bản liên quan đến công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi nhà nước thu hồi đất; chú trọng thông tin về những vấn đề còn khó khăn, vướng mắc hoặc chưa tạo được sự đồng thuận trong đoàn viên, hội viên và Nhân dân để Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy phối hợp thực hiện hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền, vận động.

- Quản lý, giám sát chặt chẽ thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở. Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các cơ quan báo chí, trang thông tin điện tử và rà soát, chặn, lọc, xử lý các tài khoản mạng xã hội đăng tải thông tin sai sự thật, xuyên tạc, ảnh hưởng tiêu cực đến tiến độ thực hiện các công trình, dự án.

- Chỉ đạo bố trí kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền, vận động khi triển khai thực hiện các công trình, dự án.

**1.3. Công an tỉnh:** tăng cường công tác nắm tình hình an ninh, trật tự liên quan đến công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư triển khai các công trình, dự án trên địa bàn tỉnh; phối hợp xử lý kịp thời, nghiêm minh các đối tượng kích động, lôi kéo, xúi giục người dân có hành vi chống đối, cản trở quá trình giải phóng mặt bằng và các hành vi vi phạm pháp luật; chủ động phương án bảo đảm an ninh trật tự phục vụ thi hành quyết định cưỡng chế thu hồi đất.

## **2. Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội của tỉnh**

- Trên cơ sở Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Đề án số 04-ĐA/TU, ngày 13/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về *nâng cao hiệu quả công tác dân vận chính quyền trong việc triển khai thực hiện các dự án phát triển kinh*

*tế - xã hội trên địa bàn tỉnh* và tình hình thực tiễn triển khai các công trình, dự án, chủ động, tích cực chỉ đạo tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân đồng thuận, ủng hộ, nhận đền bù, tự giác bàn giao đất, đảm bảo tiến độ thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn tỉnh.

- Bám sát cơ sở, nắm chắc tình hình tư tưởng, tâm trạng của đoàn viên, hội viên, Nhân dân; qua đó kịp thời phản ánh về Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy và các cơ quan có thẩm quyền để giải quyết, nhằm ổn định tình hình tư tưởng, tạo điều kiện thuận lợi để các công trình, dự án đảm bảo tiến độ đề ra.

### **3. Các cơ quan báo chí của tỉnh**

- Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo, định hướng tuyên truyền của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; nâng cao hơn nữa trách nhiệm, ý thức chính trị của lãnh đạo, phóng viên khi truyền thông những thông tin quan trọng liên quan đến các công trình, dự án trọng tâm, trọng điểm trên địa bàn tỉnh.

- Đẩy mạnh tuyên truyền các nội dung trọng tâm như:

+ Sự cần thiết, mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của công trình, dự án đối với đời sống Nhân dân và sự phát triển kinh tế - xã hội tỉnh.

+ Sự quyết tâm, nỗ lực của tỉnh, các cấp, ngành, địa phương, sự ủng hộ của đoàn viên, hội viên và Nhân dân khi triển khai thực hiện công trình, dự án.

+ Những chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và của tỉnh về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi thu hồi đất; tiến độ thực hiện, những thuận lợi, khó khăn của các công trình, dự án.

+ Những mô hình, điển hình tiên tiến, tiêu biểu, những cá nhân, tập thể đóng góp vào quá trình thực hiện. Đồng thời, phản ánh kịp thời những tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

### **4. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy**

- Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, Nhân dân ủng hộ, nhận đền bù, tự giác bàn giao đất khi triển khai các công trình, dự án trọng tâm, trọng điểm của tỉnh, của Trung ương; tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án số 04-ĐA/TU, ngày 13/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về *nâng cao hiệu quả công tác dân vận chính quyền trong việc triển khai thực hiện các dự án phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh*.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị trong công tác tuyên truyền, vận động khi triển khai các công trình, dự án trọng tâm, trọng điểm theo tinh thần Quyết định số 238-QĐ/TW, ngày 20/9/2020 của Ban Bí thư về *Quy chế phối hợp giữa ban tuyên giáo các cấp với cơ quan nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải*

*quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm; Công văn số 282-CV/TU, ngày 05/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc quán triệt và tổ chức thực hiện Quy chế số 238 của Ban Bí thư khóa XII.*

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, địa phương, đơn vị liên quan biên soạn, đăng tải, phát hành đa dạng các tài liệu tuyên truyền về các công trình, dự án trọng tâm, trọng điểm trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, phối hợp tổ chức thông tin về các công trình, dự án cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cơ quan báo chí, nhằm kịp thời phục vụ công tác tuyên truyền trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo Cộng tác viên 35, Cộng tác viên dư luận xã hội các cấp theo dõi, nắm bắt và dự báo sát tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, nhất là những vấn đề bức xúc, vướng mắc của đoàn viên, hội viên và Nhân dân để tham mưu chỉ đạo xử lý và tổ chức thông tin định hướng; đấu tranh, phản bác thông tin xuyên tạc về các công trình, dự án trọng điểm, trọng tâm trên địa bàn tỉnh. Chủ động tổ chức các điều tra, khảo sát dư luận xã hội về triển khai các công trình, dự án để kịp thời phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của tỉnh.

Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai Kế hoạch này; báo cáo kết quả thực hiện theo yêu cầu của Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

**Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo và Dân vận TW, Vụ II (b/c),
- HĐND tỉnh, UBND tỉnh,
- Các huyện, thị, thành ủy và ĐU trực thuộc,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Mặt trận và các tổ chức CT-XH tỉnh,
- Các sở, ban, ngành của tỉnh,
- Các cơ quan báo chí của tỉnh,
- Đảng ủy các xã, phường, thị trấn,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

**Nguyễn Khắc Toàn**